
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Organizzazione servizi sanitari

Contenuto Trasporti sanitari di emergenza-urgenza - Progetto sperimentale risorse riservate in 
pronta partenza "Ambulanza Tango" - Prosecuzione  Ottobre/Dicembre 2024 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA

Struttura SOS ESECUZIONE CONVENZIONI PRIVATO ACCREDITATO

Direttore della Struttura GUARRACINO ANTONIO 

Responsabile del
procedimento

ROSSI RICCARDO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

22.500 Trasporti sanitari 3B021111 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Viste 

- la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n.40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, come modificata
con l.r.  del 30 dicembre 2010 n.70, ed in particolare il Capo II bis “Il sistema sanitario di emergenza
urgenza” 

- il DPGR 4 gennaio 2012 n.1/R “Regolamento di attuazione dell’art. 76 undecies della l.r. 40/2005 in
tema di riorganizzazione del sistema sanitario di emergenza urgenza” come modificato con DPGR 27 aprile
2012 n.15/R 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 83 “Disciplina delle autorizzazioni e della vigilanza sulle attività
di trasporto sanitario”;  

- il D.P.G.R. 1 dicembre 2021 n. 46/R “Regolamento di attuazione della l.r. 30 dicembre 2019 n. 83”; 

 Visto il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” 

Richiamate:

- la delibera del Direttore Generale n. 864 del 17 giugno 2019 con cui si approvava il progetto
sperimentale “Risorse  riservate  di  pronta  partenza – procedura attivazione  ambulanza Tango anno 2019”
finalizzato a rispondere alle  esigenze dei Presidi  ospedalieri  di Santa Maria Nuova, Nuovo San
Giovanni di Dio e Santa Maria Annunziata in ordine al trasporto di pazienti in dimissione dal
Pronto Soccorso e/o dai Reparti verso il proprio domicilio  Case di Cura ed Istituti di riabilitazione
privati convenzionati.

- la delibera del Direttore Generale n. 8 del 10/01/2020 con cui, in ragione della utilità del servizio,
il progetto è stato prorogato fino al 31/12/2020 

- la delibera del Direttore Generale n. 1505 del 11/12/2020 con cui si è disposta la prosecuzione
del progetto fino al 31/12/2023;

- la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  990  del  19/09/2024  con  cui  si  è  autorizzato  il
proseguimento dell’attività fino al 30/09/2024;

Dato Atto che:

- il progetto prevede la disponibilità programmata, da parte delle AA.VV. e Comitati C.R.I. che
effettuano trasporti sanitari per conto l’Azienda USL TC, di un’ambulanza, denominata Tango,
presso ciascuno dei tre presidi sopra richiamati nei giorni da lunedì a sabato, festivi esclusi, con
orario continuato dalle ore 8 alle ore 19.30 (assegnazione ultimo servizio);



                                                                   
- per ciascuno dei tre mezzi Tango in disponibilità programmata è stato concordato di riconoscere
un rimborso pari ad €. 2.500,00. - per un importo massimo annuo di €. 90.000,00;

Vista la scheda di fabbisogno sottoscritta dal Direttore del  Dipartimento Emergenza Urgenza e Area
critica, Dr Simone Magazzini, agli atti della S.O.S. Esecuzione convenzioni privato accreditato, d’ufficio,
con la quale si chiede la prosecuzione del servizio per l’anno 2024 confermando le vigenti le modalità
organizzative ed operative e le condizioni economiche in essere; 

Vista la e-mail del Direttore Sanitario del 02/10/2024, agli atti d’ufficio, con cui, sentiti il Direttore del
Dipartimento  di  Emergenza  urgenza  e  area  critica  ed  il  titolare  dell’incarico  di  coordinamento  delle
funzioni C.O. 118 di Firenze Prato e Rete territoriale fiorentina , Dr Andrea Nicolini, nelle more della
conclusione del processo di revisione dei percorsi ambulatoriali all’interno dei presidi ospedalieri aziendali
e di riorganizzazione degli stessi , autorizza la prosecuzione del progetto fino al 31/12/2024 ; 

Ritenuto opportuno di fare salvi gli effetti intervenuti nelle more dell’adozione del presente atto, 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4
LRT  40/2005  e  ss.mm.ii  vista  la  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  senza  soluzione  di
continuità; 

Preso atto  che  il  Direttore  della  S.O.S.  Esecuzione  Convenzioni  Privato  Accreditato  nel  proporre  il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento,  Dr Riccardo Rossi,  in servizio c/o la  Struttura S.O.S.  Esecuzione Convenzioni Privato
Accreditato;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale
Territorio, D.ssa Mariateresa Asquino;

Su proposta del Direttore Struttura Semplice Esecuzione Convenzioni Privato Accreditato 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  autorizzare  la  prosecuzione  del  Progetto  Tango  di  cui  in  premessa,  alle  previgenti  condizioni
organizzative ed economiche in essere fino al 31/12/2024; 

2) di autorizzare il pagamento delle competenze anno 2024 alle Associazioni di volontariato che hanno
garantito l’operatività del servizio di cui al punto 1 mediante la messa a disposizione di n.3 ambulanze
dedicate  nei  modi  e  tempi  previsti  dal  progetto  medesimo fino  a  concorrenza  del  tetto  massimo di
€.22.500,00. - da imputarsi al CE 3B.02.11.11; 

3) di fare salvi gli effetti intervenuti nelle more dell’adozione del presente atto; 

4) di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  a  Direttore  del
Dipartimento  Amministrazione,  Pianificazione  e  Controllo  Gestione,  al  Direttore  del  Dipartimento



                                                                   
Emergenza Urgenza e Area critica e al Coordinatore delle funzioni della Centrale Operativa 118 di Firenze
Prato e della Rete Territoriale Fiorentina; 

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla  sua attuazione ai sensi  dell’art.  42 comma 4,  della  L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di
garantire il servizio senza soluzione di continuità; 

7) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 c. 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. ii.

                                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                                              (Ing. Valerio Mari)

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

         (Dott.ssa Valeria Favata)

 IL DIRETTORE SANITARIO

     (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI

         (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

